
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 137 del 16/05/2025

Oggetto: Incontro di calcio di Serie C “F.C. Crotone - L.R. Vicenza” del 18 maggio 2025.  Chiusura 

temporanea della Fiera – Area C) Giovanni Paolo II. Rettifica Ordinanza sindacale n. 132 del 16 maggio 2025

Premesso che in data 18 maggio 2025, alle ore 16.00, si svolgerà, presso lo Stadio comunale “E. Scida” di 

Crotone, sito in Crotone, Via Giovanni Palo II, la partita di calcio “F.C. Crotone – L.R. Vicenza” valevole per i 

play-off di serie C stagione sportiva 2024-2025;

Considerato che:

con determina dirigenziale n. 1095 del 02/05/2025, rettificata con determina dirigenziale n.  1130 del 07/05/2025, 

è stata approvata la graduatoria per la concessione di posteggi nell’ambito della fiera mariana, il cui 

svolgimento è previsto dal 14 al 17 maggio 2025 e, relativamente all’area C) sita in Via Giovanni Paolo II, anche 

per il giorno 18 maggio 2025;

con la richiamata determina dirigenziale n. 1130 del 07/05/2025 è stato espressamente precisato che nell'area C) 

- Via Giovanni Paolo Secondo, per la quale è previsto lo svolgimento della manifestazione fieristica anche 

giorno 18 maggio 2025, la stessa attività dovrà essere sospesa in caso di svolgimento di partite nello stadio 

comunale per tutto il tempo di svolgimento della partita e per il tempo previsto per il definitivo deflusso del 

pubblico dallo stadio, con allontanamento di tutti gli automezzi dall'area e completa liberazione della stessa di 

cose e persone;

Vista la nota della Questura di Crotone prot. n. 0021898 del 15 maggio 2025, acquisita al protocollo comunale 

in data 15/05/2025 con il n. 48483;

Dato atto che con ordinanza sindacale n. 132 del 16/05/2025 è stato disposto, per motivi di ordine e sicurezza 

pubblica:

a) La chiusura delle giostre collocate su area limitrofa a Via Giovanni Paolo II, nei pressi dello statio 

comunale, dalle ore 14:00 alle ore 19:30 del 18 maggio 2025;

b) La chiusura delle attività e rimozione dalla zona di sicurezza dei mezzi degli esercenti di street food 

sempre dalle ore 14:00 alle ore 19:30 del 18 maggio 2025;

Visto il verbale del G.O.S della Questura di Crotone del 16 maggio 2025, trasmesso in pari data con prot. 

0022079 ed acquisito al protocollo comunale con il n. 48927 del 16/05/2025;



Dato atto che nel predetto verbale si dispone che: “Nella giornata di domenica 18 maggio 2025, vista la ricorrenza 

delle feste Mariane, dalle ore 08.00 e per tutta la giornata, sarà cura dell’amministrazione comunale tenere sgombro da 

mezzi e banchetti ambulanti via Giovanni Paolo II”; 

Dato atto che in ordine all’orario finale per il quale occorre tenere libera la predetta via Giovanni Paolo II nella 

giornata del 18 maggio 2025 è stata sentita per le vie brevi la Questura di Crotone;

Ritenuto che si rende necessario tenere sgombra l’area da mezzi e banchetti degli ambulanti almeno fino alle 

ore 20:00 del 18 maggio 2025 e, comunque, fino al completo deflusso dall’aree di tutti gli spettatori presenti 

all’incontro di calcio;

Considerato che, prima dell’inizio dell’incontro di calcio, occorre assicurare la pulizia della predetta via 

Giovanni Paolo II da parte della Società Akrea s.p.a. e, per tale finalità, si rende necessario anticipare l’orario di 

sgombero dell’area alle ore 07:00 di domenica 18 gennaio 2025;

Atteso che per le considerazioni relative all’ordine e sicurezza pubblica, rese note dalla Questura di Crotone, 

nonché per i rischi correlati allo svolgimento dell’incontro di calcio ed al transito di consistente numero di 

tifosi nei pressi dello Stadio comunale “E. Scida”, si rende pertanto necessario ottemperare alle richieste degli 

organi competenti per quanto sopra evidenziato, disponendo la chiusura delle attività degli operatori  di street 

food presenti su Via Giovanni Paolo II  e rimozione dalla zona di sicurezza dei loro mezzi e banchetti dalle ore 

07:00 e fino alle ore 20:00 del 18 maggio 2025 e, comunque, fino al completo deflusso dall’aree di tutti gli 

spettatori presenti all’incontro di calcio;

Visto l'art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 616/1977;

Visto il Testo Unico di Pubblica Sicurezza ed il relativo Regolamento d’esecuzione;

Visto il D.lgt n. 267/2000; 

ORDINA

la chiusura delle attività e rimozione dalla zona di sicurezza dei mezzi  e di tutte le attrezzature degli esercenti 

di street food dalle ore 07:00 (ore sette/00) alle ore 20:00 (ore venti/00) del 18 maggio 2025 e, comunque, fino al 

completo deflusso dall’aree di tutti gli spettatori presenti all’incontro di calcio, in conformità alle indicazioni 

che saranno fornite dalle Autorità di Pubblica Sicurezza presenti sul posto;

AVVERTE

che l’inosservanza della presente Ordinanza, comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalle leggi in 

materia, nonché l’adozione di ulteriori provvedimenti che possono comportare la sospensione 

dell’autorizzazione amministrativa e la chiusura del locale;

DISPONE

che la presente ordinanza:



- sia notificata, a cura della Polizia Municipale, a tutti gli operatori commerciali autorizzati ad operare nella 

giornata del 18 maggio 2025 nell’ambito dell’area fieristica di Via Giovanni Paolo II nei pressi dello Stadio 

Comunale; 

- sia trasmessa:

alla Questura di Crotone per quanto di competenza;

alla Polizia Municipale di Crotone per quanto di competenza;

alle Forze dell’Ordine per quanto di competenza;

alla società di calcio F.C. Crotone;

al Akrea s.p.a;

- resti in pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune e sul sito web istituzionale per 8 giorni 

consecutivi.

INFORMA CHE

avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro il 

termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti 

dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Responsabile del procedimento

f.to Avv. Francesco Marano

                                           Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

 
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




